
IL SINDACO 
 
 
Premesso: 
 

� che con delibera di G.M. n. 12 del 20 gennaio 2005 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
“MISURA 1.09, AZIONE A, B e C (P.O.R. Sicilia 2000 – 2006) – MANTENIMENTO 
DELL’ORIGINARIO USO DEL SUOLO (Regolamento CE n° 1257/99)” per l’importo 
complessivo di € 519.000,00, di cui € 370.846,87 per lavori, € 12.655,58 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 135.497,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
� che detto  progetto  è stato finanziato con D.D.G. n. 2367 del 20.10.2004  per l’importo complessivo 

di €517.212,66, di cui € 370.846,87 per lavori, € 12.655,58 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €133.710,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
� che i suddetti lavori sono stati aggiudicati all’impresa “SFS s.r.l. Vivai e Piante” con sede in 

Palermo Via Libertà n. 56 C.f. e  P.IVA –   00120560826 , per l’importo complessivo di € 269,828,11 
al netto del ribasso d’asta dell’ 27,24% sull’importo a base d’asta di € 383.502,45, oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad  € 12.655,58, giusto contratto in data 21.03.2006  rep. 
n. 02/2006 e reg. a S. Agata Militello il 24.03.2006 al n. 226 serie I; 

 
� che con determina sindacale n. 39 del 28 giugno 2007 è stato nominato il nuovo Responsabile Unico 

del Procedimento per i lavori di che trattasi nella persona del geom. Aldo Bartolo; 
 

� che con  D.D. di approvazione del contratto di appalto e d’impegno delle somme,  n. 563 del 
17.07.2006 registrato alla ragioneria il 20.07.2006 impegno n. 36 e registrato alla Corte dei Conti il 
02.08.2006 reg. 1 fg. 239   è stata impegnata la somma di € 393.463,08  sul capitolo 550051 del 
Bilancio della Regione Siciliana  - rubrica Dipartimento Regionale Foreste, di cui € 282.483,69 per 
lavori al netto del r.a. (compreso oneri per la sicurezza pari ad € 12.655,58) ed € 110.979,39 per 
somme  a disposizione dell’Amministrazione  comunale;  

 
� che con delibera di G.M. n. 33 del 06 marzo 2008 è stata approvata la perizia di variante per i lavori 

di che trattasi  ,  per l’importo complessivo di € 393.463,08  di cui € 282.384,83 per lavori al netto del 
r.a. (compreso oneri per la sicurezza pari ad € 12.655,58) ed € 111.078,25 per somme  a disposizione 
dell’Amministrazione  comunale;  

 
Vista la fattura n. 42 del 02.12.2008  acclarata al protocollo generale di questo Ente in data  10.12.2008 con 
il n. 7461 trasmesse dalla ditta esecutrice dei lavori per il pagamento della rata di  saldo dei lavori di che 
trattasi  quantificata in € 1.618,31 compresa IVA al 20%; 
 
Visto il certificato di collaudo trasmesso dal Collaudatore incaricato , da cui si evince che i lavori 
contabilizzati ammontano a € 282.373,14 che detratto l’importo netto eseguito pari ad € 281.024,55 resta il 
credito netto dell’impresa di  € 1.348,55 oltre IVA;    
 
Vista la nota del 19.05.2009 prot. n. 2823 con la quale è stata trasmessa  all’Assessorato competente tutta la 
documentazione relativa agli atti di contabilità finale; 
 
Vista la nota del 20/07/2009 prot. n. 14948,  acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 
28/07/2009 con il n. 4354 con la quale il Dirigente dei Servizi Tecnici del  Dipartimento  delle Foreste 
notificava a questo Ente il Decreto n. 380 del 17/04/2009 di approvazione del certificato di collaudo dei 
lavori de quo; 
 
Vista la richiesta di questo Ente prot. n. 5468 del 22/09/2009 con la quale è stata richiesta la complessiva 
somma di € 1.618,31 al fine del pagamento all’impresa esecutrice dei lavori della relativa  rata di saldo; 
 
Vista la nota del 09/10/2009 prot. n. 1958, acclarata al protocollo generale di questo Ente in data 14/10/2009 
con il n. 5934 con la quale l’Assessorato competente comunicava che la somma disponibile al fine del 
pagamento della rata di saldo era caduta in perenzione trattandosi  di fondi POR  per cui era scaduto  il limite 
di ammissibilità della relativa spesa ;  

/./././ 
 



 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 09 del 10 febbraio 2010 con la quale sono stati approvati gli atti di 
contabilità finale, relazione e certificato di collaudo e che quindi si può procedere alla liquidazione della rata 
di  saldo; 
 
Sentito il parere del  Responsabile dell’Area Tecnica con la quale riferisce che, onde evitare il contenzioso 
con la ditta esecutrice dei lavori  ed evitare ulteriori danni economici all’Ente  è del parere di  liquidare la 
rata di  saldo all’impresa esecutrice dei lavori;  
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 12 del 20 gennaio 2005 di  cui al punto 4) recita “di dare atto che 
alle spese di manutenzione dell’intervento l’amministrazione farà fronte con gli ordinari mezzi di 
bilancio, nonché di impegnarsi a coprire maggiori oneri non previsti dall’Ente finanziatore”.  
 
Preso Atto che alla presuntiva somma di   € 1.618,31,  necessari per il pagamento  di che trattasi , si farà 
fronte con i fondi del bilancio comunale corrente, secondo quanto previsto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, con imputazione dall’intervento n..  2.01.05.01 avente per oggetto “ spese con fondi investimenti 
statali“; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover dare corso a quanto sopra menzionato, nel contempo di incaricare il 
Responsabile dell’Area Tecnica nonché il Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente; 
  
Vista la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 
Vista la legge regionale n. 30 del 23 dicembre 2000, con la quale è stato modificato l’articolo 56 della legge 
8 giugno 1990, n. 142, così come recepito dalla Regione Siciliana; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 
 
Per la causale sopra descritta ; 

P R O P O N E 
 

1. Di assegnare al Responsabile dell’ Area Tecnica la somma complessiva di   € 1.618,31, per le 
finalità di cui in premessa. 

 
2. Di demandare al predetto Responsabile tutti gli adempimenti consequenziali di propria competenza 

e tutti gli atti necessari per l’attivazione di quanto sopra evidenziato,  compreso l’impegno della 
relativa spesa e la liquidazione all’impresa esecutrice dei lavori della  rata di saldo. 

 
3. Di dare atto che alla complessiva somma di € 1.618,31 si farà fronte con fondi del bilancio 

comunale  corrente con   imputazione all’intervento n. 2.01.05.01 avente per oggetto “spese con 
fondi investimenti statali “. 

 
4. Di rendere la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO "_____" 
C O M U N E   D I   L O N G I 

Provincia di Messina 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DAL  SINDACO _ _________________________                                                                                                     

(F  I  R  M  A) 
LONGI,  __  _________  2010  

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , PR EDISPOSTA   DA QUESTO UFFICIO  

TECNICO AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8.06.1990 , N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, 

N. 48 ED  ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARI A EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48. 

 

OGGETTO :  ASSEGNAZIONE RISORSE PER LIQUIDAZIONE RA TA DI SALDO IMPRESA 

ESECUTRICE DEI LAVORI   RELATIVI AI “LAVORI E INVESTIMENTI DELL’ORIGINARI O USO DEL 

SUOLO ATTRAVERSO IL RECUPERO DELLA FUNZIONALITA’ DE I SISETMI NATURALI, IL 

MANTENIMENTO DELL’USO TRADI ZIONALE AGROFORESTALE DEI SISTEMI NATURALI , LA 

PREVENZIONE DEGLI INCENDI E LA RIDUZIONE DEI FENOME NI DI DESERTIFICAZIONE – 

LOCALITA’ BOSCO SOPRANO – POR SICILIA 2000-2006 – MISURA 1.09”. 
 
 

Istruita da 
(Geom. Renato Carcione) 

_______________________ 
 

 
U.T.C. 

Servizio LL.PP. 

 

 
UFFICIO TECNICO: PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’  TECNICA  PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
 LONGI,  08/06/ 2010                                
 Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

(Geom. Aldo Bartolo) 
___________________________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
Per quanto concerne la regolarità contabile :  PARERE FAVOREVOLE 
 

 
1 

INTERVENTO 
N.  2.01.05.01 

Voce:  spese con fondi investimenti statali 
 

x    
Competenza 

 
Disponibilità  al                            €                       

 Residui   
   IMPEGNO N °                   262   /2010      PER  €     1.618,31                        

 
2) - Prelevamento fondo riserva ordinario €______________ 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria all'Intervento N. 2.01.05.01 COMPETENZA  
essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. L'impegno di 
spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
LONGI,   08/06/2010                                         

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Antonina Ruffini) 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M. 

N. _____ DEL _______ORE ______ 

 


